65 *Tractatus in Mathaeum* 30, 49.

66 *Tractatus* 1, 13.

terminación; así refleja la extensión en el tiempo de la idea de eternidad, sin principio ni fin como refleja el uso de *ante*, pasado *in* más ablativo que se refiere al tiempo actual e *in* más acusativo el futuro. Esta misma necesidad de insistir aparece en Arnobio con la variante del uso de los adverbios *nunc* y *semper*: «Satis autem facientes spiritui sancto, quem in consecratione suscepimus, dicamus ei nos: Populus tuus et oves gregis tui siue pascuae tuae confitebimur tibi *in saecula et in saeculum saeculi* narrabimus laudes tuas, qui regnas cum patre et filio, sancte spiritus, *nunc et semper in aeterna saecula saeculorum*»⁶⁷ y también con la preposición *per*: «Quorum laetitia quia uerbis exprimi non potuit, comparatione distincta est, ut quanta potest omnium nostrum qui in saeculo sumus laetitia in unam summam conligi, tanta in uno eius habitatore fundatur per eum, qui fundauit eam altissimus, regnans cum filio pater et spiritu sancto *per aeterna saecula saeculorum*»⁶⁸; al igual que en san Jerónimo: «sed nec hoc silentio praetereundum puto, quomodo non mendax deus, *ante aeterna saecula*, aeternam sponderit uitam: ex quo iuxta historiam geneleos factus est mundus, et per uices noctium ac dierum, mensium pariter et annorum, tempora constituta sunt»⁶⁹ y Casiodoro: «Dextera est siquidem patris omnipotens uerbum, quod assumptam et unitam sibi humanitatem *in aeterna saecula* continebit»⁷⁰. Es significativo el hecho de que siempre que se añade el adjetivo *aeternus* se hace referencia a Dios, Padre, Hijo, y Espíritu Santo. Lo mismo sucede con *infinitus* que encontramos en Hilario con la preposición *in* más acusativo: «*In saecula saeculorum*, id est *in infinita saecula saeculorum praesentium*»⁷¹; en Casiodoro con la preposición *per*: «Duas enim naturas *in christo domino salutariter credimus, deitatis et humanitatis, quae in unam personam per infinita saecula incommutabiliter perseuerant*»⁷², como también en León y Gregorio Magno⁷³, etc.

67 *Com. in Ps.* 78.

68 *Ibid.*, 86.

69 *Comm. in iv epist. Paul., Ad Titum.*

70 *Exp. psal.* 138.

71 *Tractatus in septem epistulas catholicas, In epist. Petri I*, 708.

72 *Exp. psal.* 20, 9.

73 León Magno, *Tractatus septem et nonaginta*, 10: «Exorabunt pro uobis et ipsae elemosinae et hi qui uestris muneribus iuuabuntur, ut ad omne opus bonum

En una primera aproximación a este escrito de Valerio, el *De uana saeculi sapientia*, nos parecido especialmente significativo el término *saeculum*, en el que hemos querido detenernos para un análisis más detallado, observando cómo el uso que hace de este concepto básico se inscribe dentro de la corriente representada tanto por los autores anteriores como por los contemporáneos en el ámbito de la religiosidad cristiana. Valerio sin apartarse de la línea de interpretación de éstos, algunos de los cuales parecen haber sido su fuente directa, ha recogido sus ideas, presentes en el ambiente religioso visigótico y las ha desarrollado dentro de un marco, con un método y objetivo que constituyen su aportación específica; no hay nada nuevo pero todo va encaminado a un fin claro y preciso: la formación completa del clero; la entrega a una vocación que sólo podrá ser eficaz si se aleja del *saeculum*.